

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON NATIONAL FOOD SECURITY AND RESEARCH ON THE PAKISTAN TOBACCO BOARD (AMENDMENT) BILL, 2021

I, Chairman of the Standing Committee on National Food Security and Research, have the honor to present this report on the Bill, further to amend The Pakistan Tobacco Board Ordinance, 1968 [The Pakistan Tobacco Board, (Amendment) Bill, 2021] (Government Bill) referred to the Committee on 29th September, 2021.

2. The Committee comprises the following: -

1.	Rao Muhammad Ajmal Khan	Chairman
2.	Mr. Shaukat Ali	Member
3.	Mr. Rai Muhammad Murtaza Iqbal	Member
4.	Mr. Zahoor Hussain Qureshi	Member
5.	Mr. Ahmed Hussain Deharr	Member
6.	Makhdoom Zain Hussain Qureshi	Member
7.	Mr. Muhammad Ibrahim Khan	Member
8.	Mian Muhammad Shafiq	Member
9.	Syed Mobeen Ahmed	Member
10.	Sardar Muhammad Jaffar Khan Leghari	Member
11.	Sardar Riaz Mehmood Khan Mazari	Member
12.	Dr. Nausheen Hamid	Member
13.	Mr. Ahmad Raza Maneka	Member
14.	Chaudhary Muhammad Ashraf	Member
15.	Choudhary Faqir Ahmad	Member
16.	Mr. Riaz ul Haq	Member
17.	Syed Javed Ali Shah Jillani	Member
18.	Syed Ayaz Ali Shah Sherazi	Member
19.	Mr. Kamal Ud-din	Member
20.	Mr. Zulfiqar Bachani	Member
21.	Minister for National Food Security and Research	Ex-Officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at (Annex-A), in its meeting held on 9th March, 2022 and recommended that the Bill as introduced may be passed by the National Assembly.

Sd/-
(Tahir Hussain)

Secretary
Islamabad the 16th June, 2022

Sd/-
(Rao Muhammad Ajmal Khan)
Chairman

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

A

Bill

further to amend the Pakistan Tobacco Board Ordinance, 1968

WHEREAS it is expedient further to amend the Pakistan Tobacco Board Ordinance, 1968 (I of 1968), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act shall be called the Pakistan Tobacco Board (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **General amendment, Ordinance I of 1968.**- In the Pakistan Tobacco Board Ordinance, 1968 (I of 1968), hereinafter referred to as the said Ordinance, for the words "North West Frontier Province", wherever occurring, the words "Khyber Pakhtunkhwa" shall be substituted;

3. **Amendment of section 3, Ordinance I of 1968.**- In the said Ordinance, in section 3,-

(a) in sub-section (1),-

(i) for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted;

(ii) in clause (c), for the words "Federal Government", the word "administrative Division" shall be substituted;

(iii) for clause (e), the following shall be substituted, namely:-

"(e) one member not below the rank of BPS-19, to be nominated by the Division to which business of industries stands allocated;"

(iv) for clause (f), the following shall be substituted, namely:-

"(f) two members not below the rank of BPS-19, of the administrative Division;"; and

(v) for clause (g), the following shall be substituted, namely:-

"(g) one member not below the rank of BPS-19, of the Division to which business of commerce stands allocated."; and

(b) in sub-section (2), for the words "Federal Government", occurring for the first time, the words "administrative Division" shall be substituted.

4. Amendment of section 4, Ordinance I of 1968.- In the said Ordinance, in section 4,-

(a) in sub-section (2), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted; and

(b) in sub-section (4), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

5. Amendment of section 12, Ordinance I of 1968.- In the said Ordinance, in section 12,-

(a) in sub-section (1),-

(i) for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted;

(ii) in clause (b), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted;

(iii) in clause (c), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted; and

(iv) in clause (d), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted; and

(b) in sub-section (3), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

6. **Amendment of section 13, Ordinance I of 1968.**- In the said Ordinance, for section 13, the following shall be substituted, namely:-

"13. **Functions of the committee.**—The tobacco development committee shall execute the policies of the Board in the matter of rendering assistance in the development of new tobacco growing areas and establishment of model tobacco farms in accordance with such schemes as may be approved by the administrative Division, render assistance to cultivators to improve their production and perform such other functions as the Board with approval of the administrative Division, direct."

7. **Amendment of section 14, Ordinance I of 1968.**- In the said Ordinance, in section 14, in sub-section (2), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

8. **Amendment of section 15, Ordinance I of 1968.**- In the said Ordinance, for section 15, the following shall be substituted, namely:-

"15. **Accounts and audit.**- The accounts of the Board shall be maintained and audited in accordance with the provisions of Articles 169 and 170 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan."

9. **Amendment of section 17, Ordinance I of 1968.**- In the said Ordinance, in section 17, in sub-section (1), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

10. **Amendment of section 18, Ordinance I of 1968.**- In the said Ordinance, in section 18, in sub-section (2), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

11. **Amendment of section 19, Ordinance I of 1968.-** In the said Ordinance, in section 19, for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

12. **Amendment of section 20, Ordinance I of 1968.-** In the said Ordinance, in section 20, for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

13. **Amendment of section 20A, Ordinance I of 1968.-** In the said Ordinance, in section 20A, for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

14. **Amendment of section 21, Ordinance I of 1968.-** In the said Ordinance, in section 21,-

(a) in sub-section (1), for the words "Federal Government", occurring for the first time, the words "administrative Division" shall be substituted; and

(b) in sub-section (2), for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

15. **Amendment of section 24, Ordinance I of 1968.-** In the said Ordinance, in section 24, in sub-section (3), in the proviso, for the words "Federal Government", occurring twice, the words "administrative Division" shall be substituted.

16. **Amendment of section 31, Ordinance I of 1968.-** In the said Ordinance, in section 31, for the words "Federal Government", the words "administrative Division" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The purpose of amendments in Pakistan Tobacco Board Ordinance (Ordinance I of 1968) is to replace the words "Federal Government" with appropriate authority(ies) in compliance of the Federal Cabinet decision No. 419/19/2017 dated 08-11-2017.

The amendments in the Ordinance are being proposed for the following reasons;

- (i) Under the PTB Ordinance 1968, powers with respect to constitution of the Board, Tobacco Development Committee, and routine matters like power to allow export, power to direct purchase (of tobacco), power to call for information, are vested in the Federal Government. These powers are proposed to be devolved to the administrative division through the Pakistan Tobacco Board Ordinance Amendment Bill, 2021.
- (ii) The amendment Bill also proposes to change the words "North-West Frontier Province" to "Khyber Pakhtunkhwa" wherever occurring in the Ordinance, in view of the change of name of the province vide 18th constitutional amendment.

This Bill is designed to achieve the aforesaid purpose.

Syed Fakhar Imam
Federal Minister for
National Food Security &
Research

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

پاکستان ٹوبیکو بورڈ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء پر قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق ۲۹ ستمبر، ۲۰۲۱ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ پاکستان ٹوبیکو بورڈ آرڈیننس، ۱۹۶۸ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [پاکستان ٹوبیکو بورڈ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء] (سرکاری بل) پر رپورٹ پیش کرنے کی سعادت حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔	راؤ محمد اجمل خان
رکن	۲۔	جناب شوکت علی
رکن	۳۔	راے محمد مرتضیٰ اقبال
رکن	۴۔	جناب ظہور حسین قریشی
رکن	۵۔	جناب احمد حسین ڈیپٹر
رکن	۶۔	مخدوم زین حسین قریشی
رکن	۷۔	جناب محمد ابراہیم خان
رکن	۸۔	میاں محمد شفیق
رکن	۹۔	سید مبین احمد
رکن	۱۰۔	سردار محمد جعفر خان لغاری
رکن	۱۱۔	سردار ریاض محمود خان مزاری
رکن	۱۲۔	ڈاکٹر نوشین حامد
رکن	۱۳۔	جناب احمد رضا مانیکا
رکن	۱۴۔	چوہدری محمد اشرف
رکن	۱۵۔	چوہدری فقیر احمد
رکن	۱۶۔	جناب ریاض الحق
رکن	۱۷۔	سید جاوید علی شاہ جیلانی
رکن	۱۸۔	سید ایاز علی شاہ شیرازی
رکن	۱۹۔	جناب کمال الدین
رکن	۲۰۔	جناب ذوالفقار بچانی
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔	وزیر برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق

۳۔ کمیٹی نے ۹ مارچ، ۲۰۲۲ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلکہ - الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی سفارش کی کہ قومی اسمبلی پیش کردہ صورت میں بل کی منظوری دے۔

دستخط:-

(راؤ محمد اجمل خان)

چیئر مین

دستخط:-

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۶ جون، ۲۰۲۲ء

پاکستان تمباکو بورڈ آرڈیننس ۱۹۶۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے، پاکستان تمباکو بورڈ آرڈیننس، ۱۹۶۸ء (اجریہ ۱۹۶۸ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛
بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ پاکستان تمباکو بورڈ (ترمیمی) ایکٹ ۲۰۲۶ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ آرڈیننس ۱۹۶۸ء کی عمومی ترمیم:- پاکستان تمباکو بورڈ آرڈیننس، ۱۹۶۸ء (اجریہ ۱۹۶۸ء) میں، جس کا حوالہ بعد ازیں مذکورہ آرڈیننس کے طور پر دیا گیا ہے، میں الفاظ ”شمال مغربی سرحدی صوبہ“، جہاں کہیں آ رہے ہوں کو، الفاظ ”خیبر پختونخوا“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

۳۔ آرڈیننس ۱۹۶۸ء کی دفعہ ۳ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۳

میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں،

(اول) الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(دوم) شق (ج) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل

کر دیا جائے گا؛

(سوم) شق (ہ) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (ہ) ڈویژن کی جانب سے نامزد کردہ، ایک رکن جو بی بی ایس۔ ۱۹ کے درجے سے کم

نہ ہو جس میں صنعتوں کے کاروبار کا تعین کیا گیا ہو؛“

(چہارم) شق (و) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-
 ”(و) انتظامی ڈویژن کے، دو اراکین جو بی پی ایس۔ ۱۹ کے درجے سے کم نہ ہوں“؛ اور

(پنجم) شق (ز) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-
 ”(ز) ڈویژن کا، ایک رکن جو بی پی ایس۔ ۱۹ کے درجے سے کم نہ ہو جس میں تجارت کے کاروبار کا تعین کیا گیا ہو“؛ اور
 (ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو پہلی مرتبہ آنے پر، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۴
آرڈیننس ۱۹۶۸ء کی، دفعہ ۴ کی ترمیم:-

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور
 (ب) ذیلی دفعہ (۴) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۲ میں،-
آرڈیننس ۱۹۶۸ء کی، دفعہ ۱۲ کی ترمیم:-

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں،-
 (اول) الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛
 (دوم) شق (ب) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛
 (سوم) شق (ج) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور
 (چارم) شق (د) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل

کر دیا جائے گا؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۶۔ آرڈیننس امجریہ ۱۹۶۸ء کی دفعہ ۱۳ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۳ کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۱۳ کمیٹی کے کارہائے منصبی:- تمباکو ترقیاتی کمیٹی نیا تمباکو کاشت کرنے کے علاقہ جات کی ترقی اور ایسی اسکیموں کی مطابقت میں نمونہ تمباکو فارمز کے قیام میں معاونت فراہم کرنے کے معاملے میں بورڈ کی پالیسیوں کی تعمیل کرے گی جیسا کہ انتظامی ڈویژن کی جانب سے منظور کی گئی ہوں، کاشت کاروں کو اپنی پیداوار بہتر بنانے کے لیے معاونت فراہم کرے گی اور ایسے دیگر کارہائے منصبی انجام دے گی جیسا کہ بورڈ انتظامی ڈویژن کی منظوری سے، ہدایت دے۔“

۷۔ آرڈیننس امجریہ ۱۹۶۸ء کی دفعہ ۱۴ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۴ کی، ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۸۔ آرڈیننس امجریہ ۱۹۶۸ء کی دفعہ ۱۵ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۵ کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۱۵۔ حسابات اور محاسبہ کرنا:- بورڈ کے حسابات کو اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکلز ۱۶۹ اور ۷۱ کے احکامات کی مطابقت میں برقرار رکھا جائے گا اور اس کا محاسبہ کیا جائے گا۔“

۹۔ آرڈیننس امجریہ ۱۹۶۸ء کی دفعہ ۱۷ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۷ کی، ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۱۰۔ آرڈیننس امجریہ ۱۹۶۸ء کی دفعہ ۱۸ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۸ کی، ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

- ۱۱۔ آرڈیننس ۱ مجریہ ۱۹۶۸ء کی، دفعہ ۱۹ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۹ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔
- ۱۲۔ آرڈیننس ۱ مجریہ ۱۹۶۸ء کی، دفعہ ۲۰ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۲۰ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔
- ۱۳۔ آرڈیننس ۱ مجریہ ۱۹۶۸ء کی، دفعہ ۲۰ الف کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۲۰ الف میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔
- ۱۴۔ آرڈیننس ۱ مجریہ ۱۹۶۸ء کی، دفعہ ۲۱ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۲۱ میں،۔۔۔
(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو پہلی مرتبہ آنے پر، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور
(ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔
- ۱۵۔ آرڈیننس ۱ مجریہ ۱۹۶۸ء کی، دفعہ ۲۲ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۲۲ کی، ذیلی دفعہ (۳) میں، فقرہ شرطیہ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو دوسری مرتبہ آنے پر، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔
- ۱۶۔ آرڈیننس ۱ مجریہ ۱۹۶۸ء کی، دفعہ ۳۱ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۳۱ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”انتظامی ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

پاکستان تمباکو بورڈ آرڈیننس (آرڈیننس انٹریہ ۱۹۶۸ء) میں ترامیم کا مقصد وفاقی کابینہ کے فیصلہ نمبر ۳۱۹/۱۹/۲۰۱۷ مورخہ ۰۸-۱۱-۲۰۱۷ء کی تعمیل میں الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو مناسب اتھارٹیز سے تبدیل کرنا ہے۔

آرڈیننس میں ترامیم حسب ذیل وجوہات کی بناء پر تجویز کی جا رہی ہیں:

(اول) PTB آرڈیننس ۱۹۶۸ء کے تحت، بورڈ کی تشکیل، تمباکو ترقیاتی کمیٹی کی نسبت سے اختیارات، اور روزمرہ کے معاملات جیسے برآمد کی اجازت دینے کا اختیار، (تمباکو کی) براہ راست خریداری کا اختیار، معلومات طلب کرنے کا اختیار، وفاقی حکومت کو تفویض کردہ ہیں۔ یہ اختیارات پاکستان تمباکو بورڈ آرڈیننس ترمیمی بل، ۲۰۲۱ء کے ذریعے سے انتظامی ڈویژن کو سونپنے کی تجویز دی گئی ہے۔

(دوم) ترمیمی بل یہ بھی تجویز کرتا ہے کہ اٹھارویں آئینی ترمیم کے ذریعے صوبے کا نام تبدیل ہونے کے پیش نظر، الفاظ ”شمال مغربی سرحدی صوبہ“ آرڈیننس میں جہاں کہیں آرہے ہوں کو ”خیبر پختونخوا“ سے تبدیل کر دیا جائے۔

یہ بل مذکورہ بالا مقصد کے حصول کے لیے وضع کیا گیا ہے۔

سید فخر امام

وفاقی وزیر برائے قومی تحفظ خوراک و تحقیق